
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione a convenzione CONSIP “Energia elettrica 20”:
 Lotto 8, CIG 928863366F - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 

durata di n. 12 mesi per le sedi della Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA 
S.P.A., € 145.903,494 IVA esclusa, CIG derivato A018F2C905

 Lotto 10, CIG 9288719D65 - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 
durata di n. 12 mesi per la sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, € 463.175,13 
IVA esclusa, CIG derivato A018F4C36F



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Adesione a convenzione CONSIP “Energia elettrica 20”:
 Lotto 8, CIG 928863366F - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 

durata di n. 12 mesi per le sedi della Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA 
S.P.A., € 145.903,494 IVA esclusa, CIG derivato A018F2C905

 Lotto 10, CIG 9288719D65 - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 
durata di n. 12 mesi per la sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, € 463.175,13 
IVA esclusa, CIG derivato A018F4C36F

PREMESSO

che con nota del 1° settembre 2023 la ditta Enel Energia ha comunicato di aver avviato per le sedi 
della Regione Lazio somministrazione di energia elettrica in regime di Servizio di Salvaguardia;

che la ditta Enel Energia è divenuta “Esercente la Salvaguardia” per gli anni 2023-2024 a seguito di 
aggiudicazione dell’asta pubblica per le Regioni Lazio, Puglia, Molise, Basilicata e Sicilia;

PREMESSO

che con nota del 1° settembre 2023 la ditta A2A Energia S.P.A. ha comunicato di aver avviato per le 
sedi della Regione Toscana la somministrazione di energia elettrica in regime di Servizio di 
Salvaguardia;

che la ditta A2A Energia S.P.A. è divenuta “Esercente la Salvaguardia” per gli anni 2023-2024 a 
seguito di aggiudicazione dell’asta pubblica per le Regioni Marche, Toscana e Sardegna;

DATO ATTO

che pertanto l’Istituto, nella gestione dell’energia elettrica in erogazione è in regime di “Servizio di 
Salvaguardia” per le sedi del Lazio e della Toscana;

PRESO ATTO

che in data 22 dicembre 2022 è stata attivata sul portale acquistinretepa.it la convenzione 
CONSIP ”Energia Elettrica 20” che consente l’acquisto per un massimo di mesi 12 del servizio di 
somministrazione di energia elettrica a Prezzo Variabile (PUN/PUN per fasce orarie più spread);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che, sulla base delle analisi dei costi effettuate dalla UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica 
e Sistemi Informatici l’adesione alla sopraccitata Convenzione Consip comporterebbe un risparmio 
economico per l’ente;

VISTO

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(CONSIP); 

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla CONSIP;

che nell’ambito del processo di razionalizzazione della spesa, in data 7 luglio 2012, è entrato in vigore 
il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 135, seconda fase della 
manovra di Spending Review, avente ad oggetto importanti interventi strutturali con l’obiettivo di 
migliorare i livelli di produttività delle Pubbliche Amministrazioni;

che nella norma sopra citata è previsto per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso a CONSIP per 
l’acquisizione di beni presenti in convenzione o su Mercato Elettronico;

RILEVATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di aderire alla convenzione CONSIP ”Energia Elettrica 20”, Lotto 8, CIG 928863366F, riguardante 
la somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della durata di 12 mesi per le sedi della 
Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA S.P.A., per un importo di € 145.903,494 IVA 
esclusa, CIG derivato A018F2C905;

2. di aderire altresì alla convenzione CONSIP ”Energia Elettrica 20”, Lotto 10, CIG 9288719D65, 
riguardante la somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della durata di 12 mesi per la 
sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, per un importo presunto di € 463.175,13 IVA 
esclusa, CIG derivato A018F4C36F;

3. di dare atto che il servizio, come stabilito all’interno della “Guida alla Convenzione”, avrà una 
durata pari a 12 mesi a partire dal secondo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura 
da parte del fornitore, coincidente per l’ente con il 1° febbraio 2024;

4. di imputare la spesa sul centro di costo GEN GEN MGZIS, conto contabile 301505000060 “Utenze 
Energia Elettrica”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

6. di dare atto che per le sedi della UOT Lazio Nord e UOT Lazio Sud è in fase di completamento la 
procedura di adesione a convenzione CONSIP, essendo il precedente tentativo di adesione non andato 
a buon fine, ed avendo ciò determinato la cancellazione del CIG DERIVATO A018F54A07.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                               Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Adesione a convenzione CONSIP “Energia elettrica 20”:
 Lotto 8, CIG 928863366F - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 

durata di n. 12 mesi per le sedi della Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA 
S.P.A., € 145.903,494 IVA esclusa, CIG derivato A018F2C905

 Lotto 10, CIG 9288719D65 - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 
durata di n. 12 mesi per la sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, € 463.175,13 
IVA esclusa, CIG derivato A018F4C36F

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: 

“Adesione a convenzione CONSIP “Energia elettrica 20”:
 Lotto 8, CIG 928863366F - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 

durata di n. 12 mesi per le sedi della Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA 
S.P.A., € 145.903,494 IVA esclusa, CIG derivato A018F2C905

 Lotto 10, CIG 9288719D65 - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 
durata di n. 12 mesi per la sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, € 463.175,13 
IVA esclusa, CIG derivato A018F4C36F”;

SENTITO il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: 

“Adesione a convenzione CONSIP “Energia elettrica 20”:
 Lotto 8, CIG 928863366F - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 

durata di n. 12 mesi per le sedi della Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA 
S.P.A., € 145.903,494 IVA esclusa, CIG derivato A018F2C905

 Lotto 10, CIG 9288719D65 - Somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della 
durata di n. 12 mesi per la sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, € 463.175,13 
IVA esclusa, CIG derivato A018F4C36F” 

sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di aderire alla convenzione CONSIP ”Energia Elettrica 20”, Lotto 8, CIG 928863366F, riguardante 
la somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della durata di 12 mesi per le sedi della 
Regione Toscana, in favore della ditta A2A ENERGIA S.P.A., per un importo di € 145.903,494 IVA 
esclusa, CIG derivato A018F2C905;

2. di aderire altresì alla convenzione CONSIP ”Energia Elettrica 20”, Lotto 10, CIG 9288719D65, 
riguardante la somministrazione di energia elettrica a prezzo variabile della durata di 12 mesi per la 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sede di Roma, in favore della ditta HERA COMM, per un importo presunto di € 463.175,13 IVA 
esclusa, CIG derivato A018F4C36F;

3. di dare atto che il servizio, come stabilito all’interno della “Guida alla Convenzione”, avrà una 
durata pari a 12 mesi a partire dal secondo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura 
da parte del fornitore, coincidente per l’ente con il 1° febbraio 2024;

4. di imputare la spesa sul centro di costo GEN GEN MGZIS, conto contabile 301505000060 “Utenze 
Energia Elettrica”;

5. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

6. di dare atto che per le sedi della UOT Lazio Nord e UOT Lazio Sud è in fase di completamento la 
procedura di adesione a convenzione CONSIP, essendo il precedente tentativo di adesione non andato 
a buon fine, ed avendo ciò determinato la cancellazione del CIG DERIVATO A018F54A07.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
             Dr. Stefano Palomba


		2024-04-17T09:40:16+0000


		2024-04-17T09:55:35+0000


		2024-04-17T12:02:24+0000


		2024-04-17T13:10:01+0000




